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Abstrakt

Bakalářská práce „Koncepční návrh laserového snímače vzdálenosti s webovou

kamerou pro detekci překážek v dráze robota“ je rozdělena na dvě hlavní části.

První část je věnována rešerši měřících metod vzdáleností používaných

v současné době a měřičů vzdáleností. Jsou představeny tři různé typy snímačů,

konkrétně ultrazvukové, optické laserové a radary. Pro každou metodu jsou popsány

fyzikální základy a principy měření, výhody a nevýhody a aplikace a použití. Na konci

představení každé metody je vybrán a ukázán jeden příklad průmyslového přístroje.

Poslední část teoretické části patří porovnání všech typů senzorů.

V praktické části je popsán průběh návrhu laserového snímače vzdálenosti

s webovou kamerou. Nejdříve práce klade důraz na výběr principu měření, který

bude nejlépe plnit zadání. Poté jsou vypsány všechny potřebné komponenty

k realizaci měření s jejich důležitými informacemi a je vymodelován první návrh

sestavení. Dále je popsán postup psaní programu k řízení přístroje předtím, než do

něj budou implementovány dvě různé metody výpočtu vzdálenosti a bude proveden

experiment. Práce pokračuje výběrem vhodné metody výpočtu na základě výsledků

experimentu. Snahou je poté vybranou metodu co nejvíce zpřesnit. Poslední část je

věnována představení konečnému koncepčnímu návrhu laserového měřiče

vzdálenosti.
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Abstract

The bachelor’s thesis “Conceptual design of a laser distance meter with a web

camera for car obstacle avoidance” is divided into two main parts.

The first part is devoted to research of currently used contactless distance

measuring methods and range finding sensors. Three different types of sensors are

introduced, specifically ultrasonic sensors, optical laser sensors and radars. For

every method there are described its physical basis and measuring principles,

advantages and disadvantages and applications and usage. There is one example of

industrial device chosen and shown with its main properties in the end of introduction

of every method. The last part of theoretical section belongs to comparison of all of

types of sensors.

In the practical part of the thesis there is described process of design laser

distance meter using a web camera. First, the work puts emphasis on choosing the

principle of measurement, which will fit most with the task. Then, all needed

components for realizing the measurement are written out including their important

information and the first design of assembly is made. After that, the procedure of

writing a program to control the device is described before two different methods of

distance calculation are implemented to the device and an experiment is made using

both of them. The work follows with selecting better method based on the results of

the experiment. The effort is then put on making the chosen method more accurate.

The last part is devoted to introducing the final conceptual design of the laser

distance meter.
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Úvod

Bezkontaktní měření vzdálenosti má velký význam v moderních technologiích. Jednou

z nejdůležitějších a nejpokrokovějších oblastí uplatnění bezkontaktních snímačů vzdálenosti

je bezesporu jejich aplikace ve vozidlech s autonomním řízením. Detekování a měření

vzdáleností od překážek v okolí vozidel a schopnost zmapovat prostor kolem nich patří mezi

základní a nutné vlastnosti těchto přístrojů. Mým cílem je pokusit se sestavit takovýto snímač

vzdálenosti, který bude dále použitelný v mnoha dalších strojírenských aplikacích.

V teoretické části je vypracována rešerše na téma bezkontaktních snímačů vzdálenosti,

které bych mohl využít k řešení zadaného problému detekce překážek v dráze robota. Zde

popisuji základní principy těchto snímačů, jejich výhody a nevýhody, aplikace a také jejich

aktuální využití v technické praxi. Zaměřuji se na snímače ultrazvukové, optické laserové a

radary.

V praktické části je popsán postup návrhu a sestavení laserového snímače s webkamerou,

zvolení nejvhodnějšího principu měření, výběr potřebných součástí a zautomatizování jeho

chodu. Nakonec je proveden experiment, po kterém následuje konečná úprava uspořádání

snímače.
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I. Teoretická část

1. Bezdotykové měření vzdálenosti

Jak již název principu měření napovídá, jedná se o vyhodnocování vzdáleností měřicími

přístroji, které nejsou v přímém kontaktu s měřenými objekty. K tomuto úkolu využívají

několika fyzikálních principů a zákonů. Bezkontaktní měřiče vzdálenosti velice usnadňují jak

samotné měření, tak zároveň jeho přesnost. Nachází využití v mnoha technických aplikacích,

ve kterých by bylo měření klasickými metodami velice náročné, až takřka nemožné. [1]

Základní parametry

Funkci těchto snímačů lze popsat těmito základními údaji:

- aktivní rozsah – dosah senzoru, uvnitř kterého dokáže zjistit přítomnost clonky

definované normou či výrobcem

- slepá zóna – nejkratší možná vzdálenost od senzoru, v které je schopen detekovat

clonku

- snímací rozsah – zvolená oblast z aktivního rozsahu, ve které dojde k aktivování

výstupu při detekci clonky

- reakční doba – maximální doba mezi vysláním signálu a aktivováním výstupu

- rychlost přeběhu – maximální rychlost předmětu v radiálním směru, aby jej stihl

senzor zachytit

- rychlost přiblížení – maximální rychlost předmětu v axiálním směru, aby jej stihl

senzor zachytit

- úhel odklonu – maximální přípustné odklonění roviny clonky

[2]

2. Ultrazvukové snímače vzdálenosti

Fyzikální základ

Zvuk se řadí mezi elastické vlnění, které se šíří pouze v hmotném pružném prostředí,

kde se kmitání přenáší z jedné částice na další pomocí vazby a tím se přenáší energie

kmitavého pohybu. Ultrazvukem pak můžeme nazvat takové frekvence, které jsou lidským

uchem neslyšitelné, čili vyšší než 20kHz. [1]

Princip měření

Ultrazvukové měření lze realizovat s použitím elektroakustických měničů, například

piezoelektrických, operačním zesilovačem, mikroprocesorem se čtyřmi I/O piny a vnitřním
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integrovaným komparátorem. Ultrazvukové měniče fungují na principu přeměny elektrické

energie na energii mechanickou, v tomto případě zvuku. Při průchodu elektrického proudu se

deformují a po jeho odeznění se vracejí zpět do svého původního tvaru. Tím vytváří

mechanické kmitání, které se poté šíří do prostoru kolem měniče a po kontaktu s překážkou se

od ní odrazí. V ultrazvukových měřičích vzdálenosti se používají ultrazvukové měniče, které

však fungují na stejném principu, jediným rozdílem je právě pracovní frekvence, která je u

ultrazvukových měničů vyšší než u piezoelektrických z důvodu vytvoření ultrazvukových vln.

[3]

Obrázek 1 Schéma ultrazvukových snímačů [2]

Nejdříve je ultrazvukový vysílač na velmi krátkou dobu vybuzen oscilátorem s

vysokou frekvencí elektrického proudu naladěnou na rezonanční frekvenci měniče. Akustické

vlnění stejného kmitočtu se šíří prostředím a odráží se od všech předmětů, které mají vyšší

hustotu než dané prostředí, zpátky do přijímače. Signál na přijímači je nejdříve třeba zesílit

zesilovačem, aby jej mohl komparátor poté detekovat. Pokud přijímač zaznamená vlnění o

stejné frekvenci, jakou vyslal vysílač, výstupní napětí snímače bude mít maximální hodnotu.

Díky tomu vzniká filtrační účinek od okolních frekvencí, který je užitečný při zesilování

signálu z důvodu redukce šumu. Polovina času, který uplyne mezi vysláním a příjmem

signálu se přepočítá při známých parametrech prostředí na vzdálenost. Ultrazvukové měniče

lze využít jako vysílače i přijímače. [2] [3]

Výhody a nevýhody

Výhodou je možnost detekce průsvitných a lesklých předmětů či předmětů

s nepravidelným povrchem. Ultrazvukové snímače dokážou pracovat za velmi nepříznivých

podmínek, například v dešti a prachu. Zároveň také mechanické kmitání na měničích

zabraňuje usazování nečistot na snímači, které by u jiných typů měřících metod mohly

způsobovat nepřesné měření. Mají velmi dobrou rozlišovací schopnost, která se s rostoucí

hodnotou měřené vzdálenosti nemění. Díky této skutečnosti velmi dobře potlačují negativní

vlivy pozadí. V porovnání s ostatními měřicími přístroji jsou relativně levné. [4]
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Nevýhodou ultrazvukových snímačů je existence tzv. slepé zóny při měření krátkých

vzdáleností. Tento problém se vyskytuje u přístrojů s jedním piezoelektrickým měničem, kdy

snímač musí po vyslání impulsu nečinně čekat na dokmitání měniče, který musí být schopen

poté opět odražený signál přijmout. Tomuto jevu dokmitání měniče se také říká doznění a

způsobuje neschopnost snímače měřit vzdálenosti v těsné blízkosti přístroje. [2]

Obrázek 2 Doznění měniče [2]


[…]


záření laserového paprsku také není dostačující při situaci, kdy se na snímku objeví zdroj
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světla z okolí, který vyzařuje viditelné světlo obsahující i červenou složku v oblasti

elektromagnetického spektra. Pro tento problém však nebylo nalezeno žádné ekonomicky ani

technicky dostupné řešení. Zamezení dopadu světla přímo ze světelných zdrojů na světločivný

čip kamery je leckdy takřka nemožné. Použití laserové diody s vyšší hodnotou světelného

výkonu by mohlo zlepšit výsledky měření, avšak otázkou zůstává například bezpečnost

v okolí přístroje při zásahu světelného paprsku do lidského oka.

15. Konečný model

Na základě poznatků získaných v průběhu prací a kontrolním experimentem byl

vytvořen nový model uspořádání laserového měřiče vzdálenosti. Oproti stávajícímu návrhu

postrádá servomotor, který sloužil k natáčení laserového modulu a dále již není u vybrané

triangulační metody měření potřeba. Pro napájení laserového modulu lze zvolit zdroj

stejnosměrného napětí o výstupní hodnotě 5 V nebo programovatelnou desku Arduino Mega

2560, která však již není nutností. Poslední výraznou změnou je zvětšení vzdálenosti os h pro

lepší rozlišení a dosah přístroje. Níže je uveden kusovník pro konečný koncept sestavení

společně s obrázkem modelu konstrukce, kamery a laserového modulu.

Takto sestavený samotný prototyp však nedokáže měřit vzdálenost v celém prostoru

před sebou, ale pouze jednu rovinu charakterizovanou laserovou linkou. K tomuto úkolu je

zapotřebí provézt několik změn v konstrukci a použitých komponent, které jsou popsány

v předchozí kapitole. Jako příklad řešení lze uvézt umístění celého přístroje na rotující

komponent zařízení, u kterého by bylo možné natáčet celý přístroj o známý úhel.

Volný prostor v útrobách přístroje lze využít právě k umístění zdroje elektrické

energie. Kryt nového modelu je součástí přílohy, společně s upraveným programem bez

ovládání servomotoru. Příloha také obsahuje starý zkušební prototyp se všemi náležitostmi

s ním spojenými.
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Kusovník prototypu č.2

Pozice Název Výrobce/norma Množství

1 Konstrukce - 1

2 Držák laserového modulu - 1

3 Kryt - 1

4 Sklo 140x70x5 mm - 1

5 Šroub s válcovou hlavou a vnitřním šestihranem M5x35 ČSN EN ISO 4762 1

6 Matice M5 ISO 4032 1

7 Šroub se šestihrannou hlavou M3x8 ČSN EN 24017 1

8 Matice M3 ISO 4032 1

9 Vrut se zápustnou hlavou 3x10 - 6

10 2.0 Megapixel Webcam Prestigio 1

11 RYS 1230 Valuepro 1

12 Průchodka plastová M20x1,5 – 14mm Bimed 1

13 Šroub se zápustnou hlavou M6 ČSN EN ISO 2009 2

Tabulka 5 Kusovník prototypu č. 2[Autor]

Obrázek 30 Sestava modelu č. 2 [Autor]
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Závěr

V první části práce jsem vypracoval rešerši používaných bezdotykových měřičů

vzdálenosti. Vybral jsem tři hlavní typy těchto přístrojů, které se odlišují použitím různých

fyzikálních principů. Prvním typem těchto přístrojů jsou ultrazvukové měřiče vzdálenosti.

Zde jsem popsal, na jakém fyzikálním principu měření pracují, jejich výhody a nevýhody,

aplikace a možné použití v praxi a nakonec jsem představil dva mnou vybrané konkrétní

ultrazvukové snímače. Ve druhé části rešerše jsem vysvětlil fyzikální základ optických

snímačů a dále jsem charakterizoval zdroje laserových paprsků a také jeho přijímačů. Poté

jsem vybral dvě základní metody principů měření optických laserových snímačů vzdálenosti,

a to triangulační metodu a metodu doby letu světla. Ke každé z těchto technik jsem přidal

jejich použití a příklad jednoho konkrétního přístroje. Jako třetí metodu bezdotykového

měření jsem popsal princip měření pomocí rádiových vln. Na závěr teoretické části jsem

porovnal všechny popsané metody měření mezi sebou.

Druhá část mé práce je věnována návrhu uspořádání a modelu laserového měřiče

vzdálenosti. Nejprve jsem specifikoval účel a základní parametry, které by měl přístroj

splňovat. Dále jsem popsal všechny důležité komponenty, které jsou nezbytné k funkci

zařízení a které budou konkrétně použity při modelování součástí a celkové montáži

prototypu. V dalším kroku jsem se zabýval postupem psaní programu pro automatizaci a

činnost přístroje a výběru vhodné metody výpočtu vzdálenosti. Konečná část je věnována

experimentu s funkčním zařízením, který slouží ke zjištění chyb a nedostatků při reálném

měření. Na závěr popisuji možná řešení těchto nedostatků a prezentuji jeden ze způsobů

konečného návrhu uspořádání součástí laserového měřiče vzdálenosti.

Koncept je vhodný pro monitorování překážek v dráze robota i pro množství dalších

aplikací, kde je potřeba měřit vzdálenosti od objektů v širším pásmu v reálném čase.

Modelový návrh se dá podle potřeby upravovat při použití jiných součástí či při připojení ke

specifickému držáku. Další výzkumné práce pro rozvoj tohoto projektu by se mohly týkat

nalezení přesného středu laserové linky ve špatně zaostřených oblastech měření nebo

zpřesnění a lepšího vizuálního zpracování mapy bodů. V případě využití konceptu pro další

akademický či průmyslový vývoj bude také nutno diskutovat přizpůsobení tvarů a výrobní

postupy součástí modelu a provézt detailnější kalibraci pro přesnější měření.
