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Cílem práce byl návrh laserového snímače vzdálenosti s webovou kamerou pro detekci
překážek v dráze robota. Snímač má být v budoucnu umístěn na podvozku robota a umožnit
mu vyhnout se překážkám.

Student se nejprve rešerši různých metod, jak překážku detekovat. Srovnával vzájemně
ultrazvukové, optické metody detekce a radary.

V praktické části se nejprve věnoval definici základních parametrů, které by jeho
snímač měl mít. Dále jsou popsány základní komponenty snímače, jako laserová dioda a
kamera. Pro řízení pohybu bylo použito servo a desky Arduino.

V konstrukční části student samostatně navrhl celý snímač. Díly byly vytištěné na 3D
tiskárně. Student následně součásti sestavil a otestoval.

Pro vyhodnocení obrazu z kamery použil prostředí Matlab, které vyhodnocuje obraz a
zároveň přes příslušné knihovny posílá příkazy do desky Arduino, která řídí pohyb serva.

V práci se student zabývá i kalibrací snímače a problematikou nelinearity měření.
Z experimentů plyne, že chyba měření vzdálenosti je menší než 5 %, což je pro detekci
překážky dostatečné.

Na základě poznatků z experimentů student navrhl další vylepšený model, který podle
jeho názoru odstraňuje některé problémy modelu prvního. Vzhledem k omezenému rozsahu
práce tento model č.2 už nebyl realizován.

Na práci oceňuji to, že má praktický výstup, který bude využíván a dalšími studenty
v budoucnu rozvíjen.
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